
 

 
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
N. 1  Reg. Delib.  

 
 
OGGETTO: Indizione della 30^ edizione della Festa dell’arte per l’anno 2026. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTISEI addì DICIANNOVE del mese di GENNAIO alle 
ore 10,00, nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 
convocata nei modi e termini di legge. 
 
 
 Su numero 3 componenti risultano: 

 

   
Presenti  

 
Assenti  

 
1 

 
GARZA Luciano                            SINDACO 
 

 
X 

 
 

 
2 

 
VINCENZI Gianni Rinaldo     VICE SINDACO - ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
3 

 
CORSICO Giulia                             ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale NATALE d.ssa Angela Maria. 
 
 

Il Sig. GARZA dr. Luciano, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 
 

 

 
 

 

 
  
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco; 
VISTO che da 29 anni, nel mese di giugno, il Comune procede ad organizzare la “FESTA 
DELL’ARTE”; 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 10.11.2025 “Bando 
Lombardia Style” edizione 2026 – Approvazione accordo di partenariato per la realizzazione del 
progetto – La via dei sapori e delle tradizioni lomelline- ; 
CONSIDERATO che la manifestazione ha sempre riscosso notevole successo e grande 
partecipazione; 
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende ripetere l’esperienza procedendo all’indizione 
della “30^ edizione” per l’anno 2026, da svolgersi il 30 maggio (notte delle anime) ed il 31 maggio l’ 
1 e 2 giugno ; 
CONSIDERATO che durante la manifestazione verranno effettuati anche spettacoli musicali; 
DATO ATTO che nelle ultime edizioni era stata affidata l’organizzazione della festa alla Fondazione 
Agostino Figari; 
VISTA la richiesta pervenuta a tal proposito dalla suddetta Fondazione in data 08.01.2026, prot. n. 
194, relativa alla conferma della disponibilità all’organizzazione della Festa dell’Arte e della Notte 
delle Anime per l’anno 2026; 
RITENUTO di affidare, visto l’esito soddisfacente ottenuto negli scorsi anni, la cooperazione 
dell’organizzazione della festa anche per quest’anno alla Fondazione Agostino Figari, che potrà 
avvalersi della collaborazione di altre organizzazioni di volontariato senza scopo di lucro; 
VISTO che le spese in parte potranno essere coperte con contributi pubblici e privati (sponsor); 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti tutti favorevoli  

DELIBERA 
 

1) DI PROCEDERE all’indizione della 30^ Edizione della “FESTA DELL’ARTE” di Gravellona 
Lomellina che si terrà nei giorni 30 maggio (notte delle anime), 31 maggio e 1 e 2 giugno; 

2) DI AFFIDARE anche per l’edizione 2026 la cooperazione della gestione della festa alla 
Fondazione Agostino Figari, che si potrà avvalere della collaborazione di altre organizzazioni di 
volontariato senza scopo di lucro, alle seguenti condizioni pattuite: 

 
Obblighi a carico del Comune: 
 

▪ Assegnazione spazi all’interno e all’esterno (parcheggi) del parco dei tre laghi con le annesse 
attrezzature ed arredi comunali; 

▪ Assegnazione spazi comunali: piazza, cortile municipio, sala colonne, cucina, cantina, sala 
musica ecc., teatro Mutuo Soccorso, ex chiesa San Lino, tavoli sedie e attrezzature comunali 
per la festa; 

▪ Fornitura di corrente elettrica, acqua, gas; 
▪ Impiego operai comunali; 
▪ Servizio di polizia locale; 
▪ Viabilità; 
▪ Quote di occupazione spazi pubblici; 
▪ Contributo di mezzi e uomini comunali al montaggio e allo smontaggio delle installazioni della 

festa; 
 
Obblighi della Fondazione Agostino Figari: 

 
▪ Rimborso forfettario minimo di € 500,00 per la Festa dell’Arte ed € 500,00 per la notte delle 

anime, con eventuale incremento in relazione al buon andamento degli eventi; 
▪ Prenotazioni mercatino degli hobbisti e agroalimentare. 
▪ Liquidazione dell’occupazione del giardino Barbavara; 
▪ Organizzazione del ristorante compreso il lavoro di smantellamento delle installazioni; 
▪ Organizzazione degli spettacoli musicali e di intrattenimento; 



▪ Spese pubblicitarie, volantini ecc.; 
▪ Spese di consulenza artistica; 
▪ Spese Siae e Scia e quanto necessario per la sicurezza. 
 

3) DI STABILIRE altresì che la Fondazione Agostino Figari si incaricherà di produrre al termine 
della manifestazione un rendiconto culturale, turistico e finanziario della festa e, in caso di 
risultato economicamente positivo, dovrà indicare come intenderà impiegare a favore del paese 
di Gravellona Lomellina tale provento, dandone a suo tempo rendiconto e pubblicità. 

4) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio competente a tutti gli atti inerenti e conseguenti 
necessari, secondo le disposizioni di legge e regolamentari, nonché all’adozione degli eventuali 
impegni di spesa nel bilancio comunale. 

5) DI STABILIRE altresì le seguenti tariffe da pagare a titolo di canone unico patrimoniale per 
l’occupazione del suolo pubblico degli espositori: 

▪ Per gli espositori del mercatino degli hobbisti : € 15,00 un giorno 
         € 20,00 due giorni 
         

▪ Per gli espositori del mercatino agroalimentare : € 40,00 un giorno 
                     € 60,00 due giorni 

▪ Associazioni no profit : Esenti 
 
Successivamente 
Vista l’urgenza ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000; 
con votazione unanime 

 
 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
 
 
 
1. Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 e s.m.i., 

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA: 
 
PARERE  |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  
 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  (NATALE D.ssa Angela Maria) 
 
 
2. Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art.49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 e s.m.i , 

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE  |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  
 
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
       F.to  (VOLPI D.ssa Elena) 
 

 
 
 



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to GARZA dr. Luciano 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     F.to  NATALE D.ssa Angela Maria 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal  21.01.2026 al  05.02.2026. 
Addì,  21.01.2026 
 
       Il Responsabile della Pubblicazione 
                  F.to NATALE D.ssa Angela Maria 
_______________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 

Comunicata ai capigruppo consiliari il 21.01.2026 ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 E’ esecutiva dal 31.01.2026 ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
     
Addì  31.01.2026 
 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to  NATALE D.ssa Angela Maria 

 
 

 

 
 

 
 


